Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 005 /2019 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP,
nos termos do subitem 2.1 do Edital, com base em informações prestadas pela Gerência de Projetos, torna público
aos interessados RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa GOMES SODRÉ
ENGENHARIA, sobre itens do Edital da Licitação Presencial LRE nº 005/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para a execução, dos serviços de construção e modernização da subestação receptora
(LOTE 1), construção da subestação e demais instalações no Pátio GH (LOTE 2) do Porto do Itaqui - São Luís/MA.
Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO

RESPOSTA
Submetido o presente questionamento ao conhecimento da unidade técnica, a Gerência de Projetos da
EMAP manifestou-se da seguinte forma:

“Em resposta ao questionamento da Licitante, sobre o adicional de periculosidade do Eletricista e
Encarregado de Elétrica, conforme Sinduscon-MA.
Foi feito uma avaliação por parte da GEPRO e que não foi verificado divergência significativa no valor da
Licitação e a Licitante deverá atender ao acordo coletivo do sindicato da sua categoria.”

São Luís/MA, 13 de setembro de 2019.

Maykon Froz Marques
Presidente substituto da CSL/EMAP